



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.02.2023

№ 102

г. Саранск

О внесении изменений в отдельные
постановления Правительства
Республики Мордовия

Правительство Республики Мордовия **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Положение о порядке и размере присуждения ежегодных премий ведущим спортсменам Республики Мордовия, добившимся высоких спортивных результатов по итогам года на чемпионатах и первенствах мира, Европы, России, спартакиадах России (молодежи, учащихся, спортивных школ), кубках мира, Европы, России, этапах кубков мира, Европы и международных соревнованиях, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 27 июля 2006 г. № 331 «Об утверждении Положения о порядке и размере присуждения ежегодных премий ведущим спортсменам Республики Мордовия, добившимся высоких спортивных результатов по итогам года на чемпионатах и первенствах мира, Европы, России, спартакиадах России (молодежи, учащихся, спортивных школ), кубках мира, Европы, России, этапах кубков мира, Европы и международных соревнованиях» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 17 августа 2009 г. № 362, от 5 октября 2009 г. № 422, от 6 июня 2011 г. № 188, от 23 апреля 2012 г. № 154, от 26 ноября 2012 г. № 430, от 15 июля 2013 г. № 282, от 8 июня 2016 г. № 290, от 29 сентября 2017 г. № 535, от 25 марта 2019 г. № 138, от 26 июля 2021 г. № 348, от 27 мая 2022 г. № 449), следующие изменения:

в абзаце первом пункта 8 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

в пункте 11 слова «Министра спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министра спорта Республики Мордовия».

2. Внести в Порядок конкурсного отбора претендентов на гранты тренерам-преподавателям (тренерам) по работе с детьми в возрасте до 17 лет, утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 31 июля 2006 г. № 343 «Об утверждении Порядка конкурсного отбора претендентов на гранты тренерам-преподавателям (тренерам) по работе с детьми в возрасте до 17 лет» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 4 февраля 2008 г. № 30, от 26 ноября 2012 г. № 430, от 8 июня 2016 г. № 290, от 25 марта 2019 г. № 138, от 26 июля 2021 г. № 348), следующие изменения:

в абзаце первом пункта 2 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

в части второй пункта 4 слова «Министра спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министра спорта Республики Мордовия».

3. Внести в Положение о финансировании мероприятий, включенных в календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Республики Мордовия и Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 8 декабря 2008 г. № 557 «Об утверждении Положения о финансировании мероприятий, включенных в календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Республики Мордовия и Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 21 мая 2012 г. № 189, от 26 ноября 2012 г. № 430, от 25 марта 2019 г. № 138, от 5 сентября 2019 г. № 369, от 26 июля 2021 г. № 348), следующие изменения:

в пункте 2 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

в абзаце четвертом части первой пункта 5 слова «Министра спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министра спорта Республики Мордовия»;

в пункте 23 слова «Министра спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министра спорта Республики Мордовия».

4. Внести в Положение о порядке и формах предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в области физической культуры и спорта, утвержденное постановлением Правительства Республики Мордовия от 27 апреля 2009 г. № 187 «Об утверждении

Положения о порядке и формах предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан в области физической культуры и спорта» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 1 августа 2011 г. № 292, от 26 ноября 2012 г. № 430, от 30 декабря 2013 г. № 597, от 30 декабря 2015 г. № 756, от 26 декабря 2016 г. № 642, от 25 марта 2019 г. № 138, от 26 июля 2021 г. № 348), следующие изменения:

в абзаце четырнадцатом пункта 2 слова «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

в пункте 3 слова «Министерством спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерством спорта Республики Мордовия»;

в пункте 5 слова «Министерства спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерства спорта Республики Мордовия».

5. Внести в Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия грантов в форме субсидий на реализацию проектов в области физической культуры и спорта, утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 9 сентября 2014 г. № 427 «Об учреждении грантов в форме субсидий из республиканского бюджета Республики Мордовия на реализацию проектов в области физической культуры и спорта и утверждении Порядка их предоставления» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 1 февраля 2016 г. № 51, от 18 июля 2016 г. № 365, от 10 октября 2016 г. № 512, от 11 апреля 2017 г. № 235, от 19 января 2018 г. № 19, от 4 апреля 2018 г. № 192, от 25 марта 2019 г. № 138, от 11 октября 2021 г. № 490), следующие изменения:

в пункте 3:

в части первой слова «Министерством спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерством спорта Республики Мордовия»;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Сведения о грантах размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) не позднее 15 рабочего дня, следующего за днем принятия закона Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия (закона Республики Мордовия о внесении изменений в закон Республики Мордовия о республиканском бюджете Республики Мордовия).»;

абзац шестой пункта 7 изложить в следующей редакции:

«отсутствие статуса иностранного юридического лица, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российского юридического лица, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов;»;

абзац второй части первой пункта 10 изложить в следующей редакции:

«согласие организации на осуществление Министерством проверок соблюдения получателем гранта условий и порядка их предоставления, в том числе в части достижения результата предоставления гранта, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и на включение указанных положений в соглашение;»;

в части второй пункта 19 слова «Министра спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министра спорта Республики Мордовия»;

в пункте 33 слова «показателей, указанных в пункте 30 настоящего Порядка» заменить словами «результата предоставления гранта, указанного в части первой пункта 30 настоящего Порядка»

наименование главы 5 изложить в следующей редакции:

«Требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления гранта и ответственности за их нарушение»;

пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35. Министерство осуществляет проверку соблюдения получателем гранта и лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставлении субсидий, условий и порядка их предоставления, в том числе в части достижения результатов предоставления гранта. Органы государственного финансового контроля осуществляют проверку в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36. В случае нарушения организацией условий и порядка предоставления гранта, выявленного по фактам обязательных проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля, Министерство в течение 10 рабочих дней со дня обнаружения факта нарушения направляет письменное требование организации о необходимости возврата в республиканский бюджет Республики Мордовия полученного гранта.

В случае недостижения организацией значений результата предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта, Министерство в течение 30 рабочих дней со дня обнаружения факта нарушения направляет письменное требование

организации о возврате в республиканский бюджет Республики Мордовия суммы полученного гранта пропорционально невыполнению значений результата предоставления гранта и показателей, необходимых для достижения результатов предоставления гранта.»;

дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют мониторинг достижения результата предоставления гранта исходя из достижения значений результата предоставления гранта, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления гранта (контрольная точка), в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.».

б. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 8 апреля 2016 г. № 192 «Об утверждении Положения о порядке аттестации руководящих работников государственных учреждений, подведомственных Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 14 декабря 2020 г. № 672, от 26 июля 2021 г. № 348) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

2) в преамбуле слова «пунктом 2 статьи 5 Закона Республики Мордовия от 22 июля 1996 г. № 25-З «Об управлении государственной собственностью Республики Мордовия» заменить словами «пунктом 2 статьи 15 Закона Республики Мордовия от 30 декабря 2022 г. № 95-З «Об управлении и распоряжении собственностью Республики Мордовия»;

3) в пункте 1 слова «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

4) в Положении о порядке аттестации руководящих работников государственных учреждений, подведомственных Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия:

в наименовании слова «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение о порядке аттестации руководящих работников государственных учреждений, подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия (далее – Положение), регулирует порядок проведения аттестации руководителей государственных учреждений, подведомственных Министерству спорта Республики Мордовия (далее – государственные учреждения).»;

в пункте 9 слова «Министерства спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерства спорта Республики Мордовия»;

в пункте 10 слова «Министерства спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерства спорта Республики Мордовия».

7. Внести в Порядок организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, проходящих спортивную подготовку в государственных организациях Республики Мордовия физкультурно-спортивной направленности, утвержденный постановлением Правительства Республики Мордовия от 13 декабря 2017 г. № 646 «Об утверждении Порядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей, проходящих спортивную подготовку в государственных организациях Республики Мордовия физкультурно-спортивной направленности» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 14 декабря 2020 г. № 672, от 26 июля 2021 г. № 348), следующие изменения:

в пункте 1 слова «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

в пункте 9 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

в абзаце втором слова «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

в пункте 17 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия».

8. Внести в постановление Правительства Республики Мордовия от 10 февраля 2021 г. № 67 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Мордовия, в отношении которых Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия осуществляет функции и полномочия учредителя» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Республики Мордовия от 26 июля 2021 г. № 348, от 19 ноября 2021 г. № 532) следующие изменения:

1) в наименовании слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

2) в пункте 1 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

3) в Порядке определения объема и условий предоставления из республиканского бюджета Республики Мордовия субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям Республики Мордовия, в отношении которых Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия осуществляет функции и полномочия учредителя:

в наименовании слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

в пункте 1 слова «Министерство спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерство спорта Республики Мордовия»;

подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«3) реализации мероприятий в рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни» национального проекта «Демография» (в случае если субсидия предоставляется в рамках реализации указанного проекта);

подпункт 4 пункта 2 признать утратившим силу;

в пункте 3 «Министерству спорта и молодежной политики Республики Мордовия» заменить словами «Министерству спорта Республики Мордовия»;

в пункте 9:

абзац седьмой подпункта 3 признать утратившим силу;

подпункт 4 признать утратившим силу.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Республики Мордовия



Д. ПОЗДНЯКОВ